

Số: 22 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 17 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Làng cá Cát Bà (31/3/1959-31/3/2019); kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959-01/4/2019) và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2019

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy tại Công văn số 4218-CV/VPTU ngày 11/01/2019 về việc tổ chức Lễ hội kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Làng cá Cát Bà (31/3/1959-31/3/2019); kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959-01/4/2019) và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2019; Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Lễ hội kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Làng cá, kỷ niệm 60 Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2019 nhằm thể hiện lòng biết ơn, thành kính của Đảng bộ và nhân dân thành phố với Chủ tịch Hồ Chí Minh; tuyên truyền giáo dục, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân thành phố tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người.

- Thông qua các hoạt động Lễ hội để quảng bá, giới thiệu hình ảnh, thương hiệu "Cát Bà xanh", nâng cao vị thế, uy tín của thành phố đối với bạn bè trong nước và quốc tế; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá, xúc tiến du lịch Cát Bà; tạo không khí vui tươi, sôi động, động viên cán bộ, đảng viên, quân và nhân dân thành phố ra sức thi đua yêu nước, thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ cách đây 60 năm khi Người về thăm Cát Hải, Cát Bà "Rừng vàng, biển bạc của ta, do Nhân dân ta làm chủ"; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2019.

2. Yêu cầu

- Các nội dung phải đúng chủ đề, tổ chức trang trọng, ấn tượng, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện, mang đậm bản sắc, truyền thống văn hóa, huy động sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài thành phố, tạo được ấn tượng tốt đẹp đối với du khách và nhân dân.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt.

- Mỗi sự kiện diễn ra đều phải được xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, kế hoạch cụ thể, bám sát chủ trương của thành phố, phù hợp với đặc trưng, tình hình thực tế của địa phương, góp phần phát triển dịch vụ du lịch, nâng cao đời sống tinh thần lành mạnh cho nhân dân.

II. QUY MÔ LỄ HỘI

1. **Quy mô:** Cấp thành phố.

2. **Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân thành phố.

3. **Cơ quan thường trực tổ chức thực hiện:** Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

4. **Tên gọi:** *Lễ hội kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Làng cá Cát Bà (31/3/1959-31/3/2019); kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam (01/4/1959-01/4/2019) và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2019.*

5. **Chủ đề:** "*Cát Bà xanh*".

6. **Thời gian:** Các hoạt động chính của Lễ hội diễn ra trong 03 ngày, từ ngày 30/3/2019 đến ngày 01/4/2019. Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*" kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm Làng cá Cát Bà, kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2019, tổ chức vào tối ngày 31/3/2019 ((Chủ Nhật).

7. **Địa điểm:** Các chương trình chính tổ chức tại Khu trung tâm du lịch Cát Bà; các chương trình chào mừng, hưởng ứng tổ chức trên địa bàn trung tâm huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cát Hải.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. **Các hoạt động cấp thành phố do Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các sở, ngành và địa phương chủ trì tổ chức**

1.1. Lễ ra quân của Ngành Thủy sản đánh bắt vụ cá Nam, thả con giống tái tạo nguồn lợi thủy sản và phát động phong trào toàn dân bảo vệ, nuôi trồng, phát triển nguồn lợi thủy sản (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì).

1.2. Giải bóng chuyền bãi biển nữ Hải Phòng mở rộng năm 2019 (Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì).

1.3. Triển lãm ảnh đẹp du lịch Hải Phòng và Chương trình giới thiệu sản phẩm du lịch mới tại Cát Bà (Sở Du lịch chủ trì).

1.4. Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*" kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Làng cá Cát Bà (31/3/1959-31/3/2019); kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2019 (*Chương trình dự kiến truyền hình trực tiếp trên sóng của Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng*):

(1) **Thời gian:** 20 giờ 00 ngày 31/3/2019 (Chủ Nhật).

(2) *Địa điểm*: Khu trung tâm du lịch thị trấn Cát Bà.

(3) *Chỉ đạo*: Ủy ban nhân dân thành phố.

(4) *Chủ trì thực hiện*: Sở Văn hóa và Thể thao cùng Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải và các sở, ngành, đơn vị liên quan.

(5) *Thành phần khách mời*: (Có danh sách riêng để xin ý kiến):

- Đại biểu Trung ương: Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Ban Tuyên giáo Trung ương; lãnh đạo các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thông.

- Đại biểu các tỉnh, thành phố: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Hồng và khu vực lân cận.

- Đại biểu thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố đương chức và qua các thời kỳ; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; các quận, huyện; các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cát Hải.

- Các cơ quan thông tấn báo chí: Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, đại diện các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương tại Hải Phòng.

(6) *Nội dung*: (Có kịch bản chi tiết riêng để xin ý kiến).

* *Phân lễ*:

- Diễn văn kỷ niệm của Trưởng ban Ban Tổ chức Lễ hội.

- Phát biểu của lãnh đạo Trung ương.

* *Phân hội*: Chương trình biểu diễn nghệ thuật.

(7) *Tổ chức bắn pháo hoa tâm thắp*: Trước, trong và sau Chương trình nghệ thuật “Cát Bà xanh” (nếu được Thủ tướng Chính phủ cho phép) (Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì).

2. Các hoạt động do Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải chủ trì tổ chức

(1) Thông tin tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, thành phố, trên hệ thống Đài Phát thanh huyện trước, trong và sau Lễ hội. Tăng cường công tác tuyên truyền, quảng bá dưới hình thức xây dựng phim phóng sự, tài liệu về các hoạt động Lễ hội, về hình ảnh thành phố, về văn hóa, du lịch Cát Bà.

(2) Hội chợ triển lãm Thương mại - Du lịch - Thủy sản Cát Bà năm 2019.

(3) Hội trại Thanh niên huyện Cát Hải năm 2019.

(4) Chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân khu Đôn Lương, đảo Cát Hải.

(5) Giải bóng chuyền nam huyện Cát Hải mở rộng năm 2019.

(6) Ngày toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải xanh - sạch - đẹp lần thứ 2 năm 2019.

(7) Lễ hội đường phố Cát Bà lần thứ 2 năm 2019.

(8) Giải đua thuyền Rồng huyện Cát Hải mở rộng - Cúp Báo Hải Phòng lần thứ 25 năm 2019.

(9) Lễ cầu ngư truyền thống năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Lê Khắc Nam.

- Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Văn hoá và Thể thao, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải.

- Các thành viên: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành uỷ, Văn phòng Thành uỷ, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; các Sở: Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Thông tin và Truyền thông, Tài chính, Xây dựng, Công Thương, Y tế, Giao thông vận tải, Lao động Thương binh và Xã hội; Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Thành đoàn, Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải; Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng; các Công ty: Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Điện lực, Cổ phần Cấp nước; Viễn thông Hải Phòng.

2. Thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban tổ chức:

Giao Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải - Cơ quan Thường trực giúp việc Ban Tổ chức nghiên cứu, quyết định thành lập các tiểu ban: Tiểu ban Nội dung - Hậu cần - Lễ tân - Vận động tài trợ; Tiểu ban Tuyên truyền - Văn hóa - Thể thao - Y tế; Tiểu ban An ninh - Giao thông - Thương mại - Môi trường.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ

- Định hướng và tham gia thẩm định nội dung tư tưởng, nghệ thuật đối với Chương trình nghệ thuật, các ấn phẩm, khẩu hiệu tuyên truyền cho các sự kiện trong Lễ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, định hướng báo chí trước, trong và sau Lễ hội.

- Thẩm định, duyệt nội dung bài phát biểu của lãnh Trung ương và của Trưởng ban Ban Tổ chức phát biểu trong Chương trình nghệ thuật.

2. Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải

- Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Lễ hội; chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở, ngành, đơn

vị liên quan xây dựng nội dung, chương trình chi tiết, tổ chức thực hiện các hoạt động Lễ hội, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố đề xin ý kiến Thường trực Thành ủy; thường trực tiếp nhận và giải quyết các vấn đề phát sinh.

- Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Tổ chức Lễ hội. Quyết định thành lập các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập danh sách đại biểu tham dự Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*", báo cáo Trưởng ban Ban Tổ chức đề xin ý kiến Thường trực Thành ủy phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu văn bản xin ý kiến Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Thủ tướng Chính phủ cho phép bắn pháo hoa tầm thấp, văn bản đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*" và các văn bản, kế hoạch, chỉ đạo, điều hành công tác tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và Trưởng ban Ban Tổ chức tại Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*", gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Trang trí cô đọng trực quan trên địa bàn huyện và các đầu bến tàu, bến phà vào huyện; tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Lễ hội, về hình ảnh thành phố, về văn hóa, về du lịch Cát Bà, quần đảo Cát Bà - Khu dự trữ sinh quyển thế giới, di tích danh lam thắng cảnh quốc gia đặc biệt, dưới hình thức xây dựng phim phóng sự, tài liệu, pa nô để tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, thành phố, trên hệ thống Đài Phát thanh huyện trước, trong và sau Lễ hội.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thiết kế, in ấn và phát hành các tài liệu: Thẻ Ban Tổ chức, thẻ diễn viên, thẻ báo chí, thẻ phục vụ, biển xe ưu tiên; giấy mời dự Lễ hội và tiệc chiêu đãi, thẻ đại biểu dự Lễ hội, phong bì đựng tài liệu.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố lập phương án tổ chức lực lượng đón tiếp đại biểu, khách mời; bố trí phương tiện, chỗ ăn, nghỉ phục vụ đại biểu về dự Lễ hội; sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu dự Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*"; xác định quy mô tiệc chiêu đãi, lượng khách mời, thực đơn, báo cáo Trưởng ban Ban Tổ chức.

- Xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động do huyện Cát Hải chủ trì tổ chức.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*" và tổ chức Giải bóng chuyền bãi biển nữ Hải Phòng mở rộng năm 2019.

- Phối hợp với Sở Du lịch tổ chức Triển lãm ảnh đẹp du lịch Hải Phòng và Chương trình giới thiệu sản phẩm du lịch mới tại Cát Bà.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Lễ ra quân của Ngành Thủy sản đánh bắt vụ cá Nam, thả con giống tái tạo nguồn lợi thủy sản và phát động toàn dân bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tổ chức bắn pháo hoa tầm thấp vào tối ngày 31/3/2019 (nếu được Thủ tướng Chính phủ cho phép).

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam để bố trí lịch truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật "Cát Bà xanh" trên sóng VTV, vào tối 31/3/2019.

- Chủ trì vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động của Lễ hội và bắn pháo hoa.

- Tổng hợp dự trù kinh phí trên cơ sở các Sở, ngành, đơn vị tham gia.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Tổ chức.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Thiết kế, in ấn và phát hành các tài liệu: Thẻ Ban Tổ chức, thẻ diễn viên, thẻ báo chí, thẻ phục vụ, biển xe ưu tiên; giấy mời dự Lễ hội và tiệc chiêu đãi, thẻ đại biểu dự Lễ hội, phong bì đựng tài liệu.

- Hoàn thiện danh sách đại biểu tham dự Chương trình nghệ thuật "Cát Bà xanh", bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và Trưởng ban Ban Tổ chức tại Chương trình nghệ thuật "Cát Bà xanh" do Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải trình, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải lập phương án tổ chức lực lượng đón tiếp đại biểu, khách mời; bố trí phương tiện, chỗ ăn, nghỉ phục vụ đại biểu về dự Lễ hội; sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu dự Chương trình nghệ thuật "Cát Bà xanh"; xác định quy mô tiệc chiêu đãi, lượng khách mời, thực đơn, báo cáo Ban Tổ chức. Làm biển tên đại biểu lãnh đạo Trung ương và thành phố.

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin Tin học, Cổng thông tin điện tử thành phố thường xuyên cập nhật chuyên mục tuyên truyền về Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử thành phố; các cổng thông tin điện tử thành phần của các quận, huyện, sở, ngành. Cập nhật các thông tin về Lễ hội tại các trang tiếng nước ngoài.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì cùng Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải và các sở, ngành, đơn vị liên quan và đơn vị tổ chức sự kiện lựa chọn ê kíp tác giả, đạo diễn có uy tín, đủ năng lực xây dựng kịch bản và thực hiện Chương trình nghệ thuật "Cát Bà

xanh", đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để xin ý kiến Thường trực Thành ủy.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn thành phố; tập trung tại khu vực dải trung tâm thành phố và các tuyến đường dẫn về huyện Cát Hải.

- Tổ chức triển lãm, trưng bày tranh, ảnh, pano về các lần Bác Hồ về thăm và làm việc với Đảng bộ, quân và dân thành phố Hải Phòng và huyện Cát Hải.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải xây dựng kế hoạch tổ chức Giải Bóng chuyền bãi biển nữ Hải Phòng mở rộng năm 2019.

- Hướng dẫn các quận, huyện tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa văn nghệ và thi đấu thể dục thể thao hưởng ứng chào mừng Lễ hội.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải và các cơ quan, đơn vị liên quan làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam để bố trí lịch truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*" trên sóng VTV vào tối 31/3/2019.

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân của Ngành Thủy sản đánh bắt vụ cá Nam, thả con giống tái tạo nguồn lợi thủy sản và phát động toàn dân bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản.

- Hướng dẫn các quận, huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền, phổ biến kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam; vinh danh, khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích đóng góp trong sự nghiệp phát triển Ngành Thủy sản.

6. Sở Du lịch

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải tổ chức các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch và phối hợp với Hiệp hội Du lịch Hải Phòng vận động các doanh nghiệp du lịch xây dựng và chào bán các tour du lịch đến với Cát Bà.

- Chủ trì tổ chức Triển lãm ảnh đẹp du lịch Hải Phòng và Chương trình giới thiệu sản phẩm du lịch mới tại Cát Bà.

- Khuyến khích, vận động các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành, cơ sở lưu trú, nhà hàng tổ chức tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu, lãnh đạo về tham dự Lễ hội.

7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch định hướng các cơ quan báo chí của thành phố và các cơ quan báo chí thường trú tại Hải Phòng tập trung tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải cung cấp thông tin cho báo chí các nội dung, hoạt động Lễ hội tại Hội nghị giao ban báo chí; hướng dẫn khu vực hoạt động tác nghiệp trong Lễ hội và là đầu mối làm việc với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và địa phương.

- Hướng dẫn tuyên truyền về các nội dung Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố và hệ thống đài phát thanh, truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động Lễ hội; mở chuyên mục, chuyên trang, đưa tin bài, ảnh, phóng sự về các sự kiện của Lễ hội.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng xây dựng kế hoạch tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*". Thực hiện phim tài liệu "*Cát Hải 60 năm làm theo lời Bác*".

- Báo Hải Phòng chuẩn bị Cúp, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải, Sở Văn hóa và Thể thao trao Cúp cho đội tuyển đoạt chức vô địch Giải đua thuyền Rồng huyện Cát Hải mở rộng năm 2019.

9. Sở Giao thông vận tải

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra, triển khai sửa chữa các tuyến đường; phương tiện đưa đón và chờ khách; đảm bảo an toàn giao thông cho khách tham quan, du lịch và dự các hoạt động trong thời gian tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố xây dựng kế hoạch phân luồng giao thông; chú trọng xây dựng phương án bố trí giao thông khu vực trung tâm du lịch Cát Bà nơi diễn ra các hoạt động chính của Lễ hội.

10. Sở Y tế

- Có kế hoạch chủ động và biện pháp hiệu quả phòng chống dịch bệnh trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các chợ, các khách sạn, nhà hàng trên địa bàn huyện Cát Hải, nhất là các khách sạn phục vụ đại biểu, khách mời, vận động viên về dự Lễ hội.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu và cơ sở thuốc cần thiết để cấp cứu kịp thời tại khu vực trung tâm du lịch Cát Bà; trong đó, đặc biệt chú trọng Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*" và Lễ ra quân của Ngành Thủy sản đánh bắt vụ cá Nam, thả con giống tái tạo nguồn lợi thủy sản và phát động toàn dân bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản và các khu vực khác diễn ra các hoạt động Lễ hội.

11. Sở Xây dựng

Chỉ đạo các đơn vị chức năng thuộc ngành phối hợp chặt chẽ với các địa phương, cơ sở làm tốt công tác thu dọn rác, chất thải; kiểm tra, xử lý các điểm ngập úng trong thành phố, đặc biệt là tại huyện Cát Hải; tăng cường quản lý, kiểm tra đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đường hè trước, trong và sau thời gian diễn ra hoạt động Lễ hội.

12. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải, các ngành liên quan thẩm định, phân bổ dự toán kinh phí cho các đơn vị tham gia phục vụ và tổ chức Lễ hội, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; bố trí kinh phí kịp thời, đảm bảo tổ chức tốt các hoạt động Lễ hội; kiểm tra, hướng dẫn việc sử dụng, thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải, các ngành, đơn vị liên quan vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động của Lễ hội.

13. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp Công an thành phố, Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải và các ngành liên quan tập trung giải quyết các đối tượng lang thang, ăn xin trong thời gian tổ chức Lễ hội theo quy định.

14. Sở Công Thương

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải tổ chức Hội chợ triển lãm Thương mại - Du lịch - Thủy sản Cát Bà năm 2019.

15. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố

- Phối hợp với Công an thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng làm tốt công tác giữ gìn quốc phòng - an ninh trước, trong và sau Lễ hội; duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động, sẵn sàng đối phó với mọi tình huống.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các thiết bị bay không người lái, các phương tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt là thiết bị flycam) trong việc tổ chức các hoạt động của Lễ hội, trọng tâm là Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*".

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải tham mưu văn bản xin ý kiến Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Thủ tướng Chính phủ cho phép bắn pháo hoa tầm thấp trong Chương trình nghệ thuật "*Cát Bà xanh*".

- Xây dựng kế hoạch, kinh phí và thực hiện chương trình bắn pháo hoa vào tối ngày 31/3/2019, đảm bảo an ninh trật tự và tuyệt đối an toàn.

16. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng, bảo vệ vững chắc chủ quyền vùng biển, đảo, hải cảng của thành phố; giữ vững an ninh chính trị, trật

tự an toàn xã hội khu vực biên giới biển, cửa khẩu cảng; phối hợp với các lực lượng bảo vệ an toàn các hoạt động của Lễ hội.

- Duy trì nghiêm công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn khu vực biên giới biển; kiểm tra, kiểm soát xuất nhập cảnh, tạo điều kiện thuận lợi, an toàn để khách du lịch nước ngoài đến địa bàn cảng và khu vực biên giới biển trong dịp tổ chức Lễ hội; chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ.

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các lực lượng đóng trên địa bàn huyện Cát Hải tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao ở các xã, thị trấn thuộc huyện Cát Hải.

- Xây dựng kế hoạch, huy động phương tiện tàu, xuồng, phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí, sắp xếp các tàu, thuyền trong khu vực vịnh Cát Bà, khu vực bến Gót, bến Cái Viêng, bến Gia Luận và phía sau Sân khấu trung tâm du lịch Cát Bà, đảm bảo trật tự, mỹ quan khu vực vịnh Cát Bà, thường xuyên duy trì lực lượng, phương tiện, sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn nhằm phục vụ Lễ ra quân của Ngành Thủy sản đánh bắt vụ cá Nam, thả con giống tái tạo nguồn lợi thủy sản và phát động toàn dân bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản; phục vụ Giải đua thuyền Rồng huyện Cát Hải mở rộng - Cúp Báo Hải Phòng lần thứ 25 năm 2019.

17. Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho lãnh đạo, đại biểu và cho Lễ hội; đảm bảo tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ và cứu nạn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải bố trí vị trí đỗ xe ô tô và các phương tiện giao thông khác; bố trí lực lượng cứu hộ thường trực và điều hành, xếp xe ô tô tại các khu vực diễn ra Lễ hội; đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra hoạt động Lễ hội.

- Phối hợp cùng Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự cho Chương trình nghệ thuật "Cát Bà xanh" và tại các bến tàu, phà khu vực huyện Cát Hải trong thời gian diễn ra Lễ hội.

18. Thành đoàn Hải Phòng

- Chỉ đạo Huyện đoàn Cát Hải xây dựng kế hoạch tổ chức Hội trại thanh niên huyện Cát Hải năm 2019; huy động lực lượng đoàn viên, thanh thiếu niên tích cực tham gia Ngày toàn dân chung tay vì huyện đảo Cát Hải xanh - sạch - đẹp năm 2019 và tham gia các hoạt động của Lễ hội.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các quận, huyện trên địa bàn thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tích cực tham gia các hoạt động Lễ hội.

19. Hiệp hội Du lịch Hải Phòng

- Vận động, hướng dẫn các hội viên tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi giải trí, âm thực hưởng ứng Lễ hội.

- Vận động các doanh nghiệp lữ hành xây dựng và chào bán các tour du lịch đến với Hải Phòng và Cát Bà.

- Chỉ đạo các hội viên tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá Lễ hội, tích cực thu hút khách du lịch đến với Hải Phòng; nâng cao chất lượng phục vụ khách; bình ổn giá; vận động các hội viên đóng góp kinh phí, ủng hộ phòng, bùong để phục vụ các đại biểu tham dự Lễ hội.

20. Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Điện lực Hải Phòng, Công ty Cổ phần Cấp nước Hải Phòng

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp điện, nước cho các hoạt động của Lễ hội và sinh hoạt của nhân dân, khách du lịch trong dịp Lễ hội.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn, đủ công suất điện phục vụ các hoạt động Lễ hội; bảo trì máy, phát điện phục vụ Chương trình nghệ thuật "Cát Bà xanh".

21. Viễn thông Hải Phòng

Có phương án sẵn sàng xử lý nhanh các sự cố gián đoạn thông tin, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong mọi tình huống tại các khu vực diễn ra các hoạt động trong Lễ hội. Hỗ trợ đường truyền cho truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật "Cát Bà xanh".

22. Ủy ban nhân dân các huyện Thủy Nguyên, Kiến Thụy, Bạch Long Vỹ, Tiên Lãng và quận Đồ Sơn

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Làng cá Cát Bà, kỷ niệm 60 Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam và có hình thức vinh danh, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích đóng góp trong hoạt động thủy sản.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ hội kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm Làng cá Cát Bà; kỷ niệm 60 Ngày truyền thống Ngành Thủy sản Việt Nam và Khai mạc du lịch Cát Bà năm 2019: Nguồn ngân sách thành phố hỗ trợ và nguồn kinh phí xã hội hóa do Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải huy động.

1. Ngân sách thành phố đảm bảo phần kinh phí cho các hoạt động do Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các sở, ngành chủ trì tổ chức (kinh phí từ nguồn ngân sách và huy động xã hội hóa của Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải).

2. Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải đảm bảo toàn bộ các điều kiện vật chất, kinh phí để triển khai tổ chức các nội dung hoạt động khác liên quan đến Lễ hội.

3. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí và vận động xã hội hóa triển khai tổ chức các hoạt động Lễ hội của đơn vị mình.

Yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ trong Kế hoạch khẩn trương xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả các nội dung đề ra, gửi về Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải, Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để xem xét, giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ: VHTTDL, NN&PTNT;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Các Ban: TU, HĐND TP;
- VP TU, VP HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện;
- Báo HP, Báo AN HP, Đài PT&TH HP;
- Cty TNHH MTV Điện lực HP;
- Cty CP Cấp nước; Viễn thông HP;
- Hiệp hội Du lịch Hải Phòng;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng chuyên viên;
- Các CV UBND TP;
- Các phòng: HCTC, QTTV;
- Tr.tâm HN TP; Nhà khách TP;
- Tr.tâm TTTH, Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tùng